GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA ESTADUAL DE LOGISTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO HIDROVIARIO

São Paulo, 12 de julho de 2018 OFlDHll'1112018

Assunto: Solicitação de informações sobre o processo de implantação do Porto intermodal

no Rio Paraná próximo a Ponte Rodoferroviária.

Ref.: Ofício no 166/20'18, de 2510412018, encaminhando Requerimento no O47 t2018

Senhor Presidente,

Em atendimento a solicitaçâo de Vossa Excelência, por meio do Ofício no 166/2018, datado

de 25104120'18, encaminhando o Requerimento no 04712018, de autoria do Vereador

Leandro Mesquita Magoga, para informações sobre o processo de implantaçáo do Porto

intermodal no Rio Paraná próximo a Ponte Rodoferroviária, apresentamos a seguir nossas

consideraçóes.

Conforme já informado anteriormente, por meio do oÍício no OF/DH/064/2016, de

03/03/2016, anexo, novos estudos de viabilidade de implantação de um terminal na

localidade de Rubinéia não confirmaram as premissas iniciais, indicando baixo potencial de

captaçáo de carga e náo viabilidade econômica de exploração no momento.

Em Íunçáo do exposto, o DH decidiu à época postergar o projeto de implantaçáo do

terminal de Rubinéia, o qual até a presente data náo foi retomado.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e consideração e colocamo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

(-"-

Diretor do Departamento Hidroviário ON
§

Anexo: - Ofício no OF/DH/064/2016

Ao Excelentíssimo Senhor
Marcelo Alessandro Favaleça
Câmara Municipal de Santa Fe do Sul - Preside
São Paulo - SP

MUNICIPAL
FE DO SUL

Estado de São p.dlo

1 6 t[t 2l]18

ffi \a^
PR OTCfI L0

CÂMARA
SANTA

Rua Boa Vista, 162 - 8o andar - Sáo Paulo - SP - Brasil - CEP: 0'1014-925
Tel.: (11) 2500-5486 / e-mail: dhlransportes@sp.gov.br

Pág1deí

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSNCA E TRANSPORTES

DEPARTAM ENTO HIDROVIÁRIO

São Paulo, 03 de março de 2016 oF/DH/064t2016

Ref.: Ofício No 23212015, de 09/1212015, encaminhando o Requerimento no 12212015
lmplantação do Porto lntermodal no rio Paraná na cidade de Rubinéia

Senhor Presidente

Em atenção ao ofício supra referido que encaminha o Requerimento no 12212015, de
autoria do Vereador Leandro Mesquita Magoga, solicitando informação sobre o processo
de implantação do Porto lntermodal no rio Paraná na cidade de Rubinéia, apresentamos
a seguir nossas considerações.

Novos estudos de viabilidade de implantação de um terminal na localidade de Rubinéia
não confirmaram as premissas iniciais, indicando baixo potencial de captação de carga
e não viabilidade econômica de exploração no momento.

Em função do exposto o DH decidiu postergar o projeto de implantação do terminal de

Rubinéia.

Reiteramos protestos de estima e consideração e colocamo-nos à disposição para

esclarecimentos adicionais.

Cordia

Diretor do
Tércio Carvalho
Departamento Hidroviário

Exmo. Senhor
Ortencio Vieira Ramos Sobrinho
Câmara Municipal de Santa Fe do Sul- Presidente

Rua Boa Vista, 162 - 8o andar - Ed. Cidade I

Tel: (l l) 2500-5485/5484 -
V - CEP 01014-000 - São Paulo - SP

Fax: (l l) 2500-5205